Nè voglio manchar de dir alle s^{rie} v. che li s^{ri} di Berna mireno ancora per haver la detta Valle davosta et da alchune persone hano fatto far offerta alla detta Valle de tre millia fanti a loro speise per potersi guardar et difender, el cual agiuto si è refudato tanto per rispetto della fede, quanto per il dubio che si havia che si volesseno impatronir di essa Valle per tenir serrati li s^{ri} Vallesani et farli far a lor modo. Hor considerando il detto Battista de quanta comodità, utilità et sicurezza sarà alli s^{ri} Vallesani per causa della vicinanza, et ancora alle s^{rie} v. per molti altri rispetti, la conservacione di essa Valle, saria lopinion sua, che le s^{rie} v. con li s^{ri} Vallesani faccesseno una lega con la detta Val davosta de agiutarsi a defender luno o laltro contra ognuno che volesse offender per qual si voglia maniera alchuna delle parte tanto nel lor paese, quanto nelle persone et beni, et che nìguno delle parte non debrà dar agiuto, favor, nè neanco permetter, nè dar passo ad alchuna persona, de qual qualità si voglia, qual volesse andar con le arme, overo altramente, al danno di qual si voglia delle dette parte, ansi con ogni lor possanza lobvierano facilmente et sinceramente, como convene ad ogni bon confederato di far, nè le sig^{rie} v. debeno dubitar de intrar de bon cor in la detta lega per timor che habiano de haver che gli accada far gran speisa per soccorrer la detta Val davosta, atento la detta Valle non ha da dubitar di persona alchuna, salvo dil Re di francia, qual sempre chel intenderia che la sia in lega con le s^{rie} v. et s^{ri} Vallesani, non li darà molestia alchuna, et cosi restarà la detta Valle sicura da ognuno et le s^{rie} v. in tuti li loro bisogni se potranno pervaler de doi et tre millia archibuseri della detta Valle et si troverano haver aquistato per lor confiderati un paese qual fa più de quindeci millia persone, il qual paese è tanto forte da sè stesso, che ogni poca gente il può guardar. Fa ancora saper il detto Battista alle s^{rie} v. como da altri principi sono stati offerti da 4 a 6/m fanti con danari per conservar et guardar quella valle, il che non hanno voluto accettar per non introdur gente forestera nel detto paese, con animo et desiderio che le s^{rie} v. intrarano et farano la detta lega et amicitia, dalla quale col tempo potete aspettar molti comodi, honori et utilità, la qual lega durerà anni, et se potrà stabilir doi o tre meisi di termine per far chel Ill^{mo} Sr Duca di Savoya la habia da confirmar et ratificar.